Badajoz, 10 de Junio de 1284

Carta abierta por la que Sancho IV resuelve un pleito entre el Concejo y
del Obispo de Badajoz con el rey Alfonso X, y en el que se cita otro pleito
sostenido con las 6rdenes de Santiago y el Temple por la posesion de varios
pueblos.

B.A.C. Sec. perg. Carp. II, n° 10.

Sepan quantos esta carta vieren como Nos el conceio de Badajoz
andubiemos en pleyto et en contienda grand tiempo ante Don Alfonso Noble
Rey que fue de Castiella et de Leon con las ordenes del temple e de ucles por
ragén que comendadores destas ordenes poblaron de nueuo a Oliuencia et a
Taliga et a villanueua et a los Santos et ela aldea de don Febrero et ela Solana
et ela aldea de los cavalleros et alcaraco et y logares de nuestro termino que nos
tomaron por fuerga et por esto les demandauamos nos ante el Rey en juysio, que
pues las dichas ordenes fisieron por fuerga estas pueblas de nuevo en nuestro
termino conosgudo et amoiondo, que deuian seer de derecho esas pueblas
Aldeas de badaios et las eglesias dellas que debian seer del obispo de badaios
et los procuradores destas ordenes respondendiendo (sic) ala nuestra demanda
degien quelos sus comendadores fegieron estas pueblas sobredichas en sus
terminos et non en nuestro termino, et que por esto eran suyas las pueblas etelas
eglesias dellas. Et ala ¢cima el Rey don Alfonso oidas las sus ragones et elas
nuestras et examinados los dichos de las sus pueblas et las muestras et vistos los
sus previlegios et los nuestros auido su conseio con Prelados e con Ricos omes
et con Alcalles et con otros omes bonos sabios de su corte dio la sentengia por
nos et escripta € sellada con su seello colgado et entregonos los lugares et elas
pueblas et las eglesias sobredichas con sus cartas et con su portero. Et martin
Johanes su portero entregonoslas. Jueues de las ochauas de ¢inquaesma. Era de
mill et CCC et XVI annos. Et Nos regebimos los logares et las pueblas por
Aldeas de Badaios et el dean et el Thesurero de Badaios rregebieron las eglesias
dellas por el Obispo de Badaios, et despues desto el obispo don frei Lorengo dio
esas eglesias que las sirviesen fagiendorectores etragioneros en ellas et fue gran
tiempo en posesion dellas en paz et sin contienda et despues desto velasco
velazquez de auila et Ysidro gonzalez et garcia perez clerigos del Rey don
alfonso con cartas et con poder que ouieron del entraron por fuerga esas eglesias
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et echaron dellas por fuerga los clerigos que pusiera y el obispo et maguera que
rogo muchas veses el Rey al obispo que otorgase et que diese aquellas eglesias
a estos sus clerigos, el obispo ni les quiso dar las eglesias ni les quiso instituir
enellas. Et finado el Rey don alfonso Don Gil obispo de Badaios mostronos una
carta de nuestro sennor el Rey don sancho seellada con suseello colgado en que
dis quel alga la fuerga que el Rey su padre fi¢o a su antegesor et a el en estas
eglesias sobredichas et quel le da el estas eglesias et todo el derecho que puede
auer en ellas por su carta abierta et porque esto sea firme que escribio el Rey su
nombre por su mano en la carta, mostronos otra su carta seellada con su seello
enas espaldas en que dise que dio el Rey don Sancho al Obispo con su carta
abierta estas eglesias sobredichas. Et manda a los congeios de los dichos logares
que recudan al obispo o a quien el mandare con los diesmos et con todos los
derechos que deuen dar a estas eglesias et sin a0go ninguno. Otrosi nos mostro
otra su carta seellada con su seello colgado en que dise que el obispo tiene cartas
et previlegios de libertades et de mergedes que el Rey su padre et el le fecieron
et el que ge los confirma et nos que gelos guardasemos en todo. Otrosi nos
mostro otra su carta de creengia seellada con su seello de la poridat. Et nos
queriendo complir lo que nos mandaua el Rey et lo que nos rogo el obispo
entramos con el a miguel fernandes et a diego gil et esteban perez orinaga et a
pedro martin vasero nuestros Alcalles et a Johan domingues echacorua et a
gonzalo perez nuestros escribanos publicos et a Blas calero et a Pedro Sans de
Salamanca, Ruy gonzalez, melen peres, lorengo perez, Pedro fernandes de
monsalue, Johan gongalez, gil sans et diego sanchez, diego gil, Johan duran,
Johan suarez, pedro Andres, esteban perez de maruan, don lorengo de la
corredera, alfon gil, Pedro gongalues, et johan gil fijo de Martin guillelme
nuestros vesinos caualleros et ellos en nombre del congejo fueron a oliuengia et
a las nuestras Aldeas sobredichas et vieron et oyeron como ante ellos et ante los
pueblos et los jurados et los escribanos publicos de los dichos logares el Rey also
la fuerca que figo su padre et entrego por sus cartas al obispo las dichas eglesias
libres et quitas con todos sus derechos et sus pertenengias et como entro el
obispo esas eglesias en paz et sin contienda et resgebio la posesion dellas
fasiendo con conseio del dean et del cabildo de su eglesia rectores et ragoneros
enellas eta los clerigos que las sirviesen dandolas en esta manera: Figo a martin
sanchez su clerigo et su chanceler ragionero e rector de la eglesia de Oliuencia
et a martin peres et a servan guillem et a matheo perez et a gargia perez
ragioneros et envestio dellos a martin sanchez en nombre de si et de sus
companneros por un aniello de oro que el metio en su dedo. Etinstituiolo en esa
eglesia metiendolo en ella con su mano et entregol todo el Thesoro de la eglesia
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et fisol leer et cantar et leuar la oferta del pueblo en sennal de posesion. Fiso a
pedro bono su capellan ragionero et cura de la eglesia de Taliga et a johan martin
et a gil ruiz ragioneros et envestio della et instituio a pedro bono en nombre de
si et de los dichos ragioneros. Fiso a lasaro perez su clerigo ragionero et rector
delaeglesiade villanueuaetenvestio della etinstituiolo por el aldea de Badaios.
Figo a estevan ruiz su clerigo ragionero et rector della eglesia de los Santos et
envestiolo della et instituiolo luego. Et fico a Don Johan perez su thesorero cura
dela eglesia de carago et envestio della et instituiolo luego. Et fi¢o en cada uno
de estos logares sacristanes et terceros que recaudasen los diesmos et las
premigias et mando a los dichos pueblos so pena de escomunnon que non
recibiesen los sacramentos de Santa eglesia de otros clerigos si nonde los dichos
rectores o de sus vicarios. Et puso sentencia de descomunnon en todos aquellas
et aquellas que veniesen en cualquier manera sobre las cosas sobredichas o
contra cualquier dellas, poniendo las ordenagiones et las prouesiones et las
eglesias et los clerigos sobredichos so la confirmagion et so la defension de la
eglesiade Roma. Et porque Nos el congeio sobredicho sopiemos verdat de todas
estas cosas por los dichos caualleros nuestros vesinos et del dean et del cabildo
de Badaios. Et por las cartas del Rey et del Obispo que viemos en esta ragon et
por los estrumentos publicos que fisieron ende los dichos escriuanos a ruego et
a peticion del Obispo et de los clerigos sobredichos pusiemos en esta carta
abierta nuestro seello complido en testimonio de verdat. Fecha en Badaios diez
dias de Junio. Era mill et CCC et vintedos annos.